1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2018

Aos quatro dias do mês de abril 2018, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex Jose
de Paula – Pregoeiro, Presidente da Comissão de Licitação, Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da
Comissão, Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane Aparecida Balbino-Membro da
Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital de Pregão
Presencial n° 015/2018, Processo n° 021/2018, referente a Contratação de empresa especializada em
coleta, transporte, tratamento, incineração e destinação final dos resíduos biológicos/infectantes, químicos
e perfuro cortante de classificação A, B e E, conforme RCD/ANVISA 306/2004, conforme especificações

constantes no projeto básico.
Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o extrato do edital foi publicado no mural da

Prefeitura e Imprensa Oficial de Minas Gerais, Jornal “O Panorama” e pagina oficial do município.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

SERQUIP-TRATAMENTO DE
RESIDUOS MG LTDA
CNPJ:05.266.324/0004-32

Estrada da Barrinha,sn – Zona Rural –
Uba-MG

Veronica Helena de Freitas
CPF:096.742.386-46

PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA
LTDA
CNPJ:06.030.279/0001-32

Rod. Fernão Dias, km 702 – Engenho
da Serra – Lavras-MG

Guilherme Mendes Ribeiro
CPF:132.234.528-77

Assim as empresas foram credenciadas.

Após os credenciamentos a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas” ficam assim
estipulado conforme sessão de lances em anexo a essa ata:

PROPONENTE ITEM LANCES

SERQUIP-TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA
CNPJ:05.266.324/0004-32

01 711,66, 704,00, 699,00, 694,00, 690,00,
684,00, 680,00, 672,00.

PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
CNPJ:06.030.279/0001-32

01 705,00, 700,00, 695,00, 692,00, 685,00,
682,00, 675,00, DECLINOU

SERQUIP-TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA
CNPJ:05.266.324/0004-32

02 7,01, 6,99

PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
CNPJ:06.030.279/0001-32

02 7,00, DECLINOU

Após o julgamento das propostas, a CPL passou para a fase de abertura dos envelopes “habilitação”, após analise, verificou-se que

a empresa SERQUIP-TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA, CNPJ:05.266.324/0004-32, apresentou
licença ambiental de tratamento final do resíduo de terceiro, o que é vedado pelo item 10.1 do edital,
deixando inclusive de apresentar o contrato de terceirização, assim, ato continuo a equipe de licitação
declinou pela desclassificação da referida empresa.

Assim a equipe abriu o envelope da segunda colocada, PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ:06.030.279/0001-32verificando a documentação, constatou que a mesma encontra-se dentro das
especificações do edital, ato continuo, segue a classificação;

2

Primeira colocada: item 01-  PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA,  CNPJ:06.030.279/0001-32= 675,00
Primeira colocada: item 02-  PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA,  CNPJ:06.030.279/0001-32=     7,00

Fora perguntado da intenção de interposição de recurso, a representante da empresa SERQUIP-

TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA, demonstrou a intensão, conforme segue:
Alega que o prazo de vigência de licença de operação LOC nº095/2011-SM, encontra-se vencida

desde a data de 04/07/2016.
Alega que fora desclassificada por terceirizar a destinação final do resíduo, no entanto a mesma

entende que tal terceirização se faz permitida, assim não concorda com a decisão.

Fora informado aos participantes do prazo de recurso será de três dias, sendo de igual prazo as

contra razões, o  qual começa a contar apartir desta data de 04/04/2018, podendo ser protocolado através do
email compras@ibertioga.mg.gov.br .

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 10:30 (dez horas e trinta minutos) que segue assinado

pelos presentes onde, será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 04 de ABRIL de 2018.

Alex Jose de Paula
Pregoeiro

Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da Comissão,

Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão

 Luciane Aparecida Balbino-Membro da  Comissão

PROPONENTE  ASSINATURAS

SERQUIP-TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA
CNPJ:05.266.324/0004-32

PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
CNPJ:06.030.279/0001-32

mailto:compras@ibertioga.mg.gov.br